
O B S A H

Úvod..................................................................................................................................H

Vývoj křižníků před první světovou válkou a po n í............................................... 13
Obrněný křižník -  Křižníková válka 1914-1918 -  US A a Japonsko od konce 
války až к washingtonskému námořnímu odzbroj ovacímu programu -  Ně
mecké říšské námořnictvo (Reichsmarine) a stavba křižníků po první svě
tové válce -  První nasazení křižníků ve španělských vodách -  Poslední úsilí 
před počátkem války

První operace křižníků ve druhé světové válce........................................................38
„Admiral Graf Spee“ ve válce proti námořnímu přísunu -  Obrněná loď „Deu
tschland“ v Atlantiku -  Nasazení lehkých křižníků -  První operace britských 
křižníků

Rok 1940 -  Operace „Weserübung66.......................................................................... 65
Operace dvou bitevních křižníků -  Operace „Weserübung“ -  Poslední cesta 
„Blücheru“ -  Nasazení britských křižníků během norské operace -  Operace 
„Juno“

Válčiště Středomoří.......................................................................................................88
Francouzské aktivity -  Mers El Kebir: hrob francouzské flotily -  Britské 
lodě proti italským ve Středomoří

Obchodní válka na oceánech...................................................................................... 100
Celková situace -  Nasazení „Admirála Scheera“ v obchodní válce — S „Ad
mirálem Hipperem“ v Atlantiku -  Nová plavba „Admirála Hippera“ proti 
nepříteli -  „Scharnhorst“ a „Gneisenau“ a operace „Berlin“ -  „Operace 
Rheinübung“: konec „Bismarcku“

Boje křižníků ve Středozemním moři...................................................................... 134
Britské operace od září do prosince 1940 — První pololetí 1941 ve Středozem
ním moři -  Britské křižníky v boji o Krétu -  Další operace britských a ital
ských křižníků ve Středozemním moři -  Operace britských křižníků v sevením 
Atlantiku -  Ruské polní tažená a křižníková válka

9



Franz Kurowski

Operace německých křižníků 1941-1942............................................................... 173
Celková situace -  Průlom velkých válečných lodí Kanálem -  Operace brit
ských křižníků až do 31. srpna 1942 -  Operace křižníků ve Středomoří od 
1. září 1941 do 31. srpna 1942

Válečné dějiště Pacifik............................................................................................... 202
Výchozí situace -  Útok na Pearl Harbor -  Řada japonských úspěchů: Guam,
Asparri, Legaspi -  Pokus o útok na Wake -  Spojené velení americké, britské, 
holandské a australské -  Námořní bitva u Jávy -  Námořní bitva v Sundském 
průlivu -  Boj křižníků v Indickém oceánu -  Námořní síly jihozápadního Pa
cifiku v Korálovém moři -  Hlavní strategie US Navy -  Boj o Guadalcanal: 
první fáze

Operace křižníků ve Středozemním moři 1942-1943...........................................252
Operace „Agreement“ -  Operace „Torch“ -  Ostatní operace ve Středomoří -  
Boje křižníků v Černém moři

Bitva o Atlantik...........................................................................................................266
Nasazení německých a britských křižníků 1942 -  Výměna stráží v němec
kém válečném námořnictvu -  Britské křižníky v Atlantiku a v Severním 
moři v roce 1943 -  Operace německých křižníků do konce srpna 1943 -  Ko
nec „Schamhorstu“

Válka křižníků v Pacifiku 1942-1945...................................................................... 287
Operace křižníků u mysu Esperance -  Námořní bitva u ostrovů Santa 
Cruz -  Noční bitvy u Guadalcanal a Tassafarongy -  Boj v zátoce Kula 
a u Kolombangary -  Křižníky ve středním Pacifiku -  Boj ve Filipínském 
moři -  Britské křižníky v Indickém oceánu -  Poslední bitvy křižníků v Paci
fiku -  Bitva v zálivu Leyte -  Těžký křižník „Indianapolis“, nasazení a zánik

Poslední operace křižníků v evropských vodách...................................................314
Baltské a Severní moře: Dějiště posledních operací křižníků -  Operace brit
ských křižníků

Seznam křižníků válčících států...............................................................................324

Prameny a seznam literatury.................................................................................... 328

10


